

お知らせ

2025年3月14日 セイコーエプソン株式会社

謎解き周遊イベントにて業界初となる「オンデマンド印刷型カード発行システム」の実証実験開始

- 株式会社タカラッシュ、株式会社 PKB ソリューションと共創 -

セイコーエプソン株式会社(本社 長野県諏訪市、代表取締役社長 小川 恭範、以下 エプソン)は、謎解き業界大手の株式会社タカラッシュ(本社 東京都品川区、代表取締役社長 齊藤 多可志)、総合マーケティング企業である株式会社 PKB ソリューション(本社 滋賀県野洲市、代表取締役社長 山本 浩史)と、神奈川県藤沢市江の島・片瀬エリアで実施される謎解きイベント「エノシマトレジャー」にて、主催者協力のもと、「オンデマンド印刷型カード発行システム」の実証実験を、2025 年 2 月 7 日(金)から開始しました。この「オンデマンド印刷型カード発行システム」は、謎解きのクリア証としてイベント参加者の写真やメッセージが入ったオンデマンドカードをその場で印刷し、提供するもので、謎解き周遊イベントでは業界初のサービスとなります。

イベントの参加者はエプソンのインクジェットプリンター「SL-D550」の高画質写真印刷技術と、クラウドアプリからインターネット経由で遠隔印刷を可能とする Epson Connect API*の組み合わせにより、写真品質同等の鮮明なオンデマンドカードを印刷することができます。イベントをクリアした瞬間の感動や思い出を記録する、世界にひとつだけの謎解きクリア証を、その場で受け取る新しい顧客価値の提供を実現しています。









■イベント(実証実験)の概要

【イベント名】エノシマトレジャー ~小さな勇者と世界の目覚め~

【開催期間】2025年(令和7年)2月7日(金)~3月31日(月)

※搜索·発見報告:9:00~17:00

【開催地域】江の島・片瀬エリア

【参加費】無料

【主催】藤沢市·藤沢市観光協会

【企画制作】株式会社タカラッシュ

【開催概要】参加冊子の「宝の地図」を手がかりに、そこに描かれた謎を解読し、各所を捜索しながら物語を進めていく、参加体験型のリアル宝探し®イベントです。

■オンデマンドカード発行の流れ

- 1. エノシマトレジャーイベントにて謎を解き、スマートフォンから特設カード発行申請ページにアクセスする
- 2. カード発行申請ページで参加者自身の写真をアップロードし、コメントを入力する
- 3. 江の島内のプリンターが設置された特設施設へ移動する
- 4. プリンター前に設置されている QR コードをスマートフォンで読み取り、カードの印刷を開始する
- 5. Epson Connect API*の技術によりプリンターに印刷指示が送られ、カードが印刷される



本実証実験は謎解き業界において初の試みであり、新たな顧客価値を創造するものと考えております。『「省・小・精」から生み出す価値で人と地球を豊かに彩る』をパーパスとするエプソンは、今後もさまざまな企業との共創を通じて、お客様の体験価値を向上させる取り組みを行っていきます。

*Epson Connect API:

Epson Connect API とはアプリケーションに、Epson Connect の機能を組み込むことのできる Web API です。 API 連携することで、「遠隔プリント」やプリンター本体からの「指定クラウドへスキャンデータの直接送信」が可能になります。

Epson Connect の詳細は、こちらをご覧ください。

https://openinnovation.epson.com/epson-connect/

Epson Connect API



■各関係企業情報

【株式会社タカラッシュ】

東京都品川区大井1-28-1住友不動産大井町駅前ビル13階 代表取締役 齊藤 多可志 リアル宝探し®を通して、様々な事業の課題を解決するサポート企業 https://takarush.co.jp/

【株式会社 PKB ソリューション】

滋賀県野洲市小篠原1115番地の5 代表取締役 山本 浩史 モバイルキャンペーンに強みを持ち、自治体やメーカー、各種企業・団体に対してプロモーションシステムの提供を通じたサービス展開を行う総合マーケティング企業

https://www.pkbsolution.co.jp/

(注)

- ※「リアル宝探し」は、株式会社タカラッシュの登録商標です。
- ※その他、記載の会社名および製品名は、一般に各社の商標または登録商標です。

以上